(*a*) *Cum per solum Deum stent homines jurare, passus est (Donatus) homines per se sic jurare tanquam per Deum. In quo*

son parti jurassent par son nom. Il donnoit ainsi sujet de dire qu'il se regardoit comme un Dieu. Les Donatistes juroient aussi (b) par les noms de leurs Evêques & de leurs Martyrs (c). On vit depuis les Priscillianistes (d) jurer par Priscillien, & ce serment étoit pour eux inviolable. Saint Simeon Stylite (e) permettoit qu'on jurât par son nom; mais par respect pour le nom de Dieu, & afin que les hommes ne l'employassent pas dans leurs sermens.

Sur divers points de l'Histoire de l'Eglise.

XVIII. Il y a aussi diverses choses à remarquer dans saint Optat touchant l'histoire de l'Eglise: entre autres, que Maxence fit cesser la persécution en Afrique (f); que Constance Chlore, pere du grand Constantin, n'excita aucune persécution (g) contre les Chrétiens; que les Gaules ont été exemptes de ce crime, que Constant, fils de Constantin, fit distribuer (h) des aumônes aux pauvres, & des ornemens aux Eglises qui en avoient besoin; que les Catholiques avoient plus de quarante Eglises à Rome (i); que les Donatistes n'y en avoient aucune, ce qui les contraignit de s'assembler dans une caverne au haut d'une montagne, d'où leur vint le nom de Montagnards; que leur premier

*si unusquisque hominum erraverat, ipse prohibere debuerat: cum non prohibuit, Deus sibi visus est. Optat. lib. 3, pag. 54.*

(b) *Solet Deus ad probandam fidem in juratione ab hominibus nominari. Sed cum per vos juratur, jam apud vestros de Deo & Christo silentium est. . . O sacrilegium impietati commissum! dum homines per vos jurantes libenter auditis. Optat. lib. 2, pag. 42.*

(c) *Inventus cogor hoc loco etiam illorum, quorum nolo, hominum facere mentionem, quos vos inter Martyres ponitis: per quos tanquam per unicam religionem, vestrae communionis homines jurant. Optat. lib. 3, pag. 59.*

(d) *Quin & jurare per Priscillianum summa religio putabatur. Sulp. Sever. lib. 2 historia sacra, cap. 65, pag. 479.*

(e) *Quemcumque sanabat Simeon, præscribebat illi dicens: Vade in domum tuam & honorifica Deum qui te curavit, & ne au deas dicere quod Simeon te curavit, ne subito aliquid deevilis tibi contingat; & ne præsumas jurare per nomen Domini, quia peccatum est; sed magis per me humilem & peccatorem jura sive juste, sive injuste. Et ob hanc rem omnes Orientales & Barbaræ gén-*

*tes quæ sunt in illis regionibus per ipsum jurant. Autor vitæ Simeonis, cap. 5, pag. 272. apud Bolland. ad diem 5 Januarii.*